Et hæc quidem sunt quæ §. 1. istius nostræ Conclusionis primæ allegavimus.

Secundo verò §. ostendimus, triplicem contradictionem implicare, quod contractus in Thesibus nostris plures expressus consistat cum libertate ad conditiones, qualem prætendunt Patres.

Tertio §. probatum est, quod adversaria R. P. DE PAPE etiam in aliis erraverint.

Ad hæc omnia respondet Apologista, illa refutari satis in epistola adjicienda ad calcem Apologiae.

Porrò Epistola ista est R. P. DE PAPE Rectoris Collegii Societatis Bruxellis, in qua dictus Pater affirms se persistere in assertione suâ de potestate postulandi conditions, dicens Illusterrimo Domino Archiepiscopo & mihi excidere potuisse quod ipse dixerat de Conditionibus: Ego contrà persisto in iis quæ super hâc re dixi in ultimis nostris Thesibus. Numquid enim longè verosimilius est, ut uni isti Patri exciderit aliquid, quam ut duobus, maximè dum inter hos connumeratur ipsemnet Archiepiscopus à partibus electus. Præterea scopo nostro sufficit si R. P. DE PAPE sermonem de Conditionibus, quem diciimus fuisse habitum priusquam contractus esset completus (adeoque intelligi conditions in contractu postea expressas) per errorem existimaverit esse habitum, postquam contractus esset omnino completus. Quis verò rursùs dubitat, quin ejusmodi error longè facilius obrepat, quam qualis meus; imò & ipsiusmet Illust. Domini debuisset fuisse; nimirum circa potestatem postulandi conditions, totius contractus, ob quem illuc conveneramus, eversiyam.

Dicit insuper dictus Pater quod sermonem de conditionibus fecerit in initio collationis habita 26. Aprilis, eumque non obiter esse injectum, sed valdè expressum, nec vice simplici: Verùm nos ècontrà persistimus in iis, quæ ex Adversariis nostris, coram Illusterrimo Domino Archiepiscopo jam pridem relectis, in ultimis nostris Thesibus circa hanc rem transcriplimus.

Ad ea quæ §. 2. diximus: conferentia nostræ contractum (ipse vocat modum) si conditions admittat, implicare contradictionem non unam, respondet brevissime: RIDICULUM. Numquid ridiculè & commodè?

Nos ex adverso in assertione nostra de triplici contradictione omnino persistimus, & rursùs dicimus:

Primam contradictionem in hoc sitam esse, quod ANTE OMNIA pars ultraque debuisset tradere suas sententias: & tamen simul relicta fuisset potestas, ut postquam una pars tradidisset suas sententias, altera suas non traderet.

Secunda est, quod initus sit contractus, quo pars ultraque alteri se OBLIGAT, ut suas sententias tradat: & simul maneat libertas ponendi conditions, vi quarum numquam ad traditionem veniat.

Tertia est, quod contractus sit serius: & simul relicta sit potestas quando, quomodo, & quales volunt conditions apponendi, adeoque conventionem illam reddendi PUERILEM, RIDICULAM ET EXPLOSIONE DIGNAM.

Notet Lector quod in hac Apologia contractus rursùs non exprimatur; verisimiliter idcirco, quia vel sola illius expressio ostenderet dictas contradictiones.

Ad

Ad ea quæ §. 3. in ultimis Thesibus diximus , respondet R. P. DE PAPE , se reverâ Doctoribus H U Y G E N S & H E N N E B E L aliqua respondisse , dum dicebant se doctrinæ suæ Articulos jam tum tradidisse : Nos iterum econtrâ dicimus , nobis esse certissimum , quod R. P. ne verbo quidem responderit super hoc negotio . Hinc nos in ipso discessu à R. P. Rectore incepimus , occasione inexspectati illius silentii , inter nos quærere , num oportuisset silentium istud violentè abrumpere , resumendo scilicet sermonem de traditione sententiarum nostrarum : siquidem alter nostrum contendebat ita oportuisse ; alter ex adverso idcirco non oportuisse , quia R. P. Rector (quem nunc à traditione Articulorum alienum esse ex isto silentio satis intelligebamus) liberiùs apud nos , quam apud Illustrissimum Dominum Archi-episcopum allegasset alias ratiunculas ad conceptam conferentiam fistendum .

§. 2.

Probatur iterum , quod Illustrissimus D. Archi-episcopus non voluerit in Conferentia assumere officium Iudicis.

IN ultimis Thesibus primum per ipsummet contractum , deinde per clarissimam affer-
tionem ipsiusmet Illustrissimi Domini Archi-episcopi , evidenter , ut credebamus &
adhuc credimus , probavimus , quod Illustrissimus D. Archi-episcopus noluerit in confe-
rentia nostrâ assumere officium Iudicis : quibus respondet Apologista : *Si ita , cur igitur
coram illo fiet disputatio ? Respondeo , quia totius Belgii Primas , si Ecclesiasticorum
ullus in toto Belgio , suâ Authoritate valet excludere tergiversationes , quæ , ut eventus
docuit , irrepercere possunt.*

Ipse etiam per eminentiam sui characteris ampliorem habet potestatem , ut partibus
aut jubeat , aut suadeat ea , quibus desiderata Collatio debite promoveatur .

Præterea ordinatè proceditur , dum prius coram Illustrissimo Domino Archiepiscopo
controversia discutitur , per quem deinde tota ad Sedem Apostolicam deferatur .

Pergit Apologista confirmare , quod de Archiepiscopo dixerat : *Certè arbiter , inquit ,
testis & Iudex erit in iis , in quibus convenienter erit , licet reliqua ultimatè ad Sedem Apo-
stolicam sint deferenda .*

His ego : quid opus Judice super iis in quibus partes inter se convenient ? Aliter certè
senserunt RR. PP. Provinciales Minorum & Societatis in procuratoriis nuper à se datis :
Aliter quoque R. P. IGNATIUS DIRTINS anno 1677. quo tempore & ipse erat Provin-
cialis PP. Societatis J E S U .

Hinc rursùs conficitur , quod vanus & fictitius sit ille timor , qui in Apologia iterum
prætenditur ; quodque Anti-thesium , qui & Apologiz est , Author voluerit collatio-
nem , aliundè sibi plus satis invisam , magis exosam reddere etiam hoc titulo , quod
Illustrissimus D. Archi-episcopus in ea Judex futurus fingatur .

Certè res satis indigna est , & Episcopatu valde injuriosa , quod prætendatur Episcopo
non esse licitum audire doctrinam quæ in ejus Dioecesi traditur , ejusdem articulos legere ,
excipere utriusque partis responsa ac replicas , denique testem agere omnium istorum ,
& pacis mediatorem ; & eo quidem fine ut si ad Concordiam ventum non fuerit , omnia
ad S. Sedem transmittat . At certissimum est quod Illustrissimus D. Archiepiscopus nihil
aliud agere voluerit , ut ita satisfaceret essentiali isti obligationi , quam habent omnes
Episcopi , procurandæ ac fovendæ pacis in suis Dioecesibus . Viderit ergo Apologista ,
viderint alii quo jure hoc denegent suo Archi-episcopo , hoc titulo quod doctrina con-
troversa jam Romæ examinetur .

CON-

CONCLUSIO SECUNDA.

Frustrà Apologista pergit exigere responsum ad præliminaria.

§. I.

Dilatatur primum pertinens ultimorum nostrarum Thesum , ut clarius pateat , quod præliminaria eo solo fine sint excogitata , ut Patres aliquo colore se possint excusare , quod non tradant Articulos suæ doctrinæ.

Pertinens , cuius in titulo hujus §. fit mentio , sic habet : *Vbi RR. PP. juxta primam partem contractū tradiderint suas sententias Illustrissimo Domino , liberrimum illis erit agere de illis , quæ voluerunt esse præliminaria ; nimur contra sententias nostras , prout ipsis placuerit , replicando juxta secundam partem contractū , vel nos interrogando juxta partem quartam . Ad quid ergo volunt illa premiti ut præliminaria ; nisi ut numquam tradant suas sententias ? Pertinens istud habet duo membra æquè principalia , quorum prius est hoc : *Vbi RR. PP. juxta primam partem contractū tradiderint suas sententias Illustrissimo Domino , liberrimum ilis erit agere de illis quæ voluerunt esse præliminaria ; nimur contra sententias nostras , prout ipsis placuerit , replicando juxta secundam partem contractū . Ita namque habet secunda pars contractū : SENTENTIÆ A PARTE VNA TRADITÆ , PER ILLVSTRISSIMVM DOMINVM ALTERI PARTI COMMVNICABVNTVR EO FINE , VT HÆC CONTRA REPLICET ; POSTMODVM PARS VTRAQUE IN DEFENSIONEM SVARVM SENTENTIARVM DVPLICET ; ET POSTEA , SI OPVS , PROCEDATVR AD QVADRIVPLICAM ; ET DENIQUE AD COLLATIONEM VERBALEM : Cui si Patres post traditionem suarum sententiarum insistant , liberrimum illis erit sive ex constitutionibus Pontificiis , sive ex scriptis D. du Bois , sive ex lectionibus ejus publicis (his enim etiam satisfactum volunt) adversus sententias à nobis traditas , quidquid voluerint & quomodo voluerint , replicare .**